
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.   MIÉRCOLES 22 DE NOVIEMBRE DEL  2023.    NUM. 36,390 

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo Número PCM 47-2023, 
Acuerdo Ejecutivo Número 233-2023

DIRECCIÓN DE NIÑEZ, 
ADOLESCENCIA Y FAMILIA
Acuerdos Nos. 302-2023, 303-2023, 
306-DINAF-2023, 310-DINAF-2023, 
311-2023

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE AGRICULTURA Y 
GANADERÍA
Acuerdo No. SAG-221-2023 

A. 1 - 7

A. 8 - 18

A. 19-20
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 32
                   Desprendible para su comodidad

1A.

Poder Ejecutivo
DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM 47-2023

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA 
REPÚBLICA EN CONSEJO DE SECRETARIOS DE 

ESTADO,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 
establece que la titularidad del Poder Ejecutivo la ejerce en 
representación y para beneficio del pueblo la Presidenta de la 
República, correspondiéndole dirigir la Política General del 
Estado y representarlo, así como emitir Acuerdos y Decretos 
conforme a la Ley (artículos 235 y 245 numerales 2 y 11).

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Administración 
Pública establece que la Presidenta de la República tiene 
a su cargo la suprema dirección y coordinación de la 
Administración Pública Centralizada y Descentralizada, 
pudiendo en el ejercicio de sus funciones actuar por sí o en 
Consejo de Ministros (artículo 11). 
  
CONSIDERANDO: Que de conformidad con la Constitución 
de la República, el Estado, por medio del Banco Central de 
Honduras (BCH), tendrá a su cargo la formulación y desarrollo 
de la política monetaria, crediticia y cambiaria del país, 
debidamente coordinada con la política económica planificada 
(artículo 342).

CONSIDERANDO: Que mediante Resolución No.93-
02/2022 del 24 de febrero de 2022, el Directorio del Banco 

Central de Honduras (BCH) por unanimidad de votos de sus 

miembros, aprobó el otorgamiento de un crédito solicitado por 

la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) 

en nombre y representación del Gobierno de la República 

de Honduras, con base al artículo 40, párrafo segundo de la 

Ley del Banco Central de Honduras (BCH), por un monto 

de DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES 

CUATROCIENTOS VEINTIDOS MIL SESENTA Y CINCO 

Derechos Especiales de Giro (DEG) (DEG239,422,065.00), 

aproximadamente TRESCIENTOS TREINTA Y CINCO 

MILLONES NOVECIENTOS SETENTA MIL CIENTO 

CUARENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA (EUA) CON CATORCE CENTAVOS 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22 DE NOVIEMBRE DEL 2023      No. 36,390

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ARIEL ISAAC RODRIGUEZ PAGOAGA
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

(US$335,970,140.14); crédito que fue ratificado mediante 

Decreto Ejecutivo número PCM 01-2022 el 1 de marzo 

de 2022, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” el 3 

de marzo de 2023 en su edición 35,863, emitido por la 

Presidenta Constitucional de la República en Consejo de 

Ministros; posteriormente, el 7 de marzo de 2022, se suscribió 

el Convenio de Crédito entre el Banco Central de Honduras 

(BCH) y el Gobierno de la República, por intermedio de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN).

CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN), mediante Oficio DGCP-

GV-90/2023 del 27 de junio de 2023, solicitó al Banco Central 

de Honduras (BCH) que los informes sobre la asignación 

de recursos, ejecución/devengo y pago de fondos sean 

sometidos únicamente a consideración del Tribunal Superior 

de Cuentas (TSC), eliminando el requisito establecido en el 

Convenio de Crédito, respecto a la contratación de una firma 

auditora externa; asimismo, solicita extender la fecha para 

la presentación al Banco Central de Honduras (BCH) de 

los informes sometidos por el Tribunal Superior de Cuentas 

(TSC), a más tardar el 29 de diciembre de 2023 conforme a lo 

establecido en la Cláusula Cuarta “RESPONSABILIDADES 

Y OBLIGACIONES DE “EL GOBIERNO” del Convenio 

de Crédito precitado. Lo anterior, debido a que la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) ha realizado 

tres (3) procesos de contratación (dos bajo la modalidad de 

compra menor y un concurso privado), de una firma auditora 

externa para lograr dar cumplimiento a lo requerido en dicho 

Convenio; no obstante, el primer proceso de compra menor 

fue declarado desierto ya que no recibieron ofertas para 

el mismo; en tanto, en el segundo proceso de contratación 

solamente recibieron una (1) oferta técnica y económica lo 

cual es insuficiente según las Disposiciones Generales del 

Presupuesto que establece un mínimo de tres (3) ofertas, por 

lo que fue declarado fracasado, finalmente en mayo de 2023 

lanzaron un concurso privado, el cual de acuerdo al artículo 

57 de la Ley de Contratación del Estado, fue declarado 

fracasado en vista que la propuesta económica sobrepasó los 

montos exigibles establecidos conforme al artículo 84 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto vigente.

CONSIDERANDO : Que mediante Resolución No.154-

3/2022 del 31 de marzo de 2022, el Directorio del BCH, por 

unanimidad de votos de sus miembros, autorizó la modificación 

del numeral 1 de la Resolución No.93-2/2022 del 24 de febrero 

de 2022, en lo relacionado al “Destino” donde se autorizó a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), a 

destinar los recursos para el pago de los vencimientos de deuda 

externa e interna programados para 2022, misma que fue 

ratificada por la Presidenta Constitucional de la República en 

Consejo de Secretarios de Estado, mediante Decreto Ejecutivo 

número PCM 12-2022 del 29 de abril de 2022, publicado en 

el Diario Oficial “La Gaceta” el 2 de mayo de ese mismo año 

en su edición 35,912.

CONSIDERANDO: Que el Convenio de Crédito suscrito 

entre el Banco Central de Honduras (BCH) y el Gobierno de 

la República, por intermedio de la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN), es un contrato en el que las 

partes se han obligado entre sí para cumplir las cláusulas y 

condiciones allí establecidas, por lo que cualquier modificación 

a las mismas debe contar con el consentimiento de ambas 

partes, debiendo cumplir con lo establecido en el artículo 40, 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22 DE NOVIEMBRE DEL 2023      No. 36,390

párrafo segundo de la Ley Constitutiva del Banco Central de 

Honduras (BCH), que establece que para la aprobación de 

los créditos que el Banco le  otorgue  al Gobierno en casos  

de emergencia  o  de grave calamidad  pública, se requerirá 

el voto unánime de los miembros del  Directorio, así como  

su ratificación  mediante Decreto emitido por el Presidente  de 

la  República  en Consejo  de Ministros.  De  la emisión de tal  

Decreto  deberá darse  inmediata cuenta al Congreso Nacional.

CONSIDERANDO: Que mediante Resolución No.312-

8/2023, emitida por el Directorio del Banco Central de 

Honduras (BCH) el 3 de agosto de 2023, por unanimidad de 

votos de sus miembros, aprobó modificar el numeral 1 de la 

Resolución No.93-2/2022 del 24 de febrero de 2022, en lo 

relacionado al apartado “OTROS”, específicamente en su 

párrafo tercero, numeral 3), en el sentido de ampliar el plazo 

para que los informes de asignación, ejecución/devengo y pago 

de los fondos sean presentados al Banco Central de Honduras 

(BCH) a más tardar el 29 de diciembre de 2023; asimismo, 

deberán ser revisados por el Tribunal Superior de Cuentas 

(TSC) presentando la evidencia correspondiente, manteniendo 

inalterables las demás condiciones del Crédito.

CONSIDERANDO: Que según lo establecido en la Ley 

del Banco Central de Honduras, para la aprobación de los 

créditos que el Banco le otorgue al Gobierno en casos de 

emergencia o de grave calamidad pública, se requerirá el 

voto unánime de los miembros del Directorio, así como 

su ratificación mediante Decreto emitido por la Presidenta de 

la República en Consejo de Ministros. De la emisión de tal 

Decreto deberá darse inmediata cuenta al Congreso Nacional 

(artículo 40). 

CONSIDERANDO: Que de conformidad a la Constitución 

de la República la Presidenta convoca y preside el Consejo de 

Ministros, el cual se reunirá para tomar resolución en todos los 

asuntos que juzgue de importancia nacional y para conocer de 

los casos que señale la Ley (artículo 252, párrafo segundo).

POR TANTO, 

En uso de las facultades contenidas en los artículos 235, 

245 numerales 2) y 11), 252 y 342 de la Constitución de la 

República; artículos 1, 2, 6, 16, 40 y 55 de la Ley del Banco 

Central de Honduras; artículos 11, 22, 116, 117, 119 de la Ley 

General de la Administración Pública; Resolución No.312-

8/2023 del 3 de agosto de 2023, emitida por unanimidad de 

votos de los miembros del Directorio del Banco Central de 

Honduras; y, demás aplicables.  

DECRETA:

ARTÍCULO 1. Ratificar la Resolución No.312-8/2023 del 

3 de agosto de 2023, emitida por unanimidad de votos de 

los miembros del Directorio del Banco Central de Honduras 

(BCH), mediante la cual se autorizó la modificación del 

numeral 1 de la Resolución No.93-2/2022 del 24 de febrero de 

2022, en lo relacionado al apartado “OTROS”, específicamente 

en su párrafo tercero, numeral 3), en el sentido de ampliar el 

plazo para que los informes de asignación, ejecución/devengo 

y pago de los fondos sean presentados al Banco Central de 

Honduras (BCH) a más tardar el 29 de diciembre de 2023; 

asimismo, deberán ser revisados por el Tribunal Superior de 

Cuentas (TSC) presentando la evidencia correspondiente, 

manteniendo inalterables las demás condiciones del Crédito.

ARTÍCULO 2. Facultar a la titular de la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) para que en 

representación del Gobierno de la República suscriba con la 

titular del Banco Central de Honduras (BCH), el Addéndum 

al Convenio de Crédito correspondiente.

ARTÍCULO 3. Dar inmediata cuenta de la emisión del 

presente Decreto Ejecutivo al Congreso Nacional. 

ARTÍCULO 4. El presente Decreto Ejecutivo entrará en 

vigencia el día de su publicación en el Diario Oficial “La 

Gaceta”.



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22 DE NOVIEMBRE DEL 2023      No. 36,390

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los 21 días del mes de noviembre del año dos mil 
veintitrés (2023).  
  
COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 
  
 

  IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO
PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

RODOLFO PASTOR DE MARÍA CAMPOS
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE LA PRESIDENCIA

JOSÉ CARLOS CARDONA ERAZO 
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO SOCIAL

RIXI RAMONA MONCADA GODOY
SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE FINANZAS

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

EDUARDO ENRIQUE REINA GARCÍA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL

JAIME REINALDO TURCIOS OREAMUNO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA 

CORRUPCIÓN, POR LEY 

RICARDO ARTURO SALGADO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA

FREDIS ALONSO CERRATO VALLADARES 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO

 DE DESARROLLO ECONÓMICO

DORIS YOLANY GARCÍA PAREDES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE ASUNTOS DE LA MUJER

HECTOR GUSTAVO SÁNCHEZ VELÁSQUEZ 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SEGURIDAD

JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DEFENSA NACIONAL



31

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE MAYO  DEL 2022      No. 35,912

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-12-2022

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA EN CONSEJO DE SECRETARIOS DE 

ESTADO,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

en el Artículo 245, numerales 19, 20 y 30 establece que la 

Presidenta de la República tiene a su cargo la Administración 

General del Estado y dentro de sus atribuciones se encuentran 

administrar la Hacienda Pública, dictar medidas extraordinarias 

en materia económica y financiera cuando así lo requiera el 

interés nacional, debiendo dar cuenta al Congreso Nacional y 

dirigir la política económica y financiera del Estado.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 

342 de la Constitución de la República, el Estado, por medio 

del Banco Central de Honduras (BCH), tendrá a su cargo la 

formulación y desarrollo de la política monetaria, crediticia 

y cambiaria del país, debidamente coordinada con la política 

económica planificada. 

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Administración 

Pública establece en los artículos 11 y 17 que la Presidenta 

de la República tiene a su cargo la suprema dirección y 

coordinación de la Administración Pública Centralizada y 

Descentralizada y que, en el ejercicio de sus funciones, podrá 

actuar por sí o en Consejo de Ministros.

CONSIDERANDO: Que la Ley del Banco Central de 

Honduras establece que esa Institución tendrá por objeto velar 

por el mantenimiento del valor interno y externo de la moneda 

nacional y propiciar el normal funcionamiento del sistema 

de pagos. Con tal fin formulará, desarrollará y ejecutará la 

política monetaria, crediticia y cambiaria del país, la cual 

será determinada y dirigida por su Directorio; asimismo, 

ejercerá las funciones de banquero, agente fiscal y consejero 

económico-financiero del Estado, de sus dependencias y de 

las entidades oficiales o semioficiales, y le representará ante el 

Fondo Monetario Internacional (FMI) y los otros organismos 

oficiales que el Gobierno decida. 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo No.6 

del 15 de diciembre de 1951, el Congreso Nacional aprobó el 

Acuerdo Ejecutivo No.2559 del 6 de junio de 1951, emitido 

por la Secretaría de Hacienda, Crédito Público y Comercio, el 

cual contiene el Contrato suscrito por la referida Secretaría de 

Estado, hoy Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

(SEFIN) y el BCH, en donde la Autoridad Monetaria asumió 

la obligación de pagar la suscripción al FMI, de conformidad 

con la Sección 3 del Artículo II del Convenio Constitutivo 

del FMI, obligación que fue ratificada mediante el Decreto 

Legislativo No. 211 del 19 de marzo de 1960, en el cual el 

Gobierno faculta al BCH para representarlo ante el FMI en 

todo lo que se refiere al pago de la suscripción o cuota asignada 

al Gobierno, incluyendo la emisión de sus propios pagarés a 

favor del FMI.

CONSIDERANDO: Que Honduras es miembro del FMI 

desde el 27 de diciembre de 1945, destacando que cuando 

un país ingresa al Fondo, se le asigna una cuota inicial de 

Derechos Especiales de Giro (DEG) que se sitúa dentro de 

la gama de cuotas de los países miembros existentes que 

sean básicamente comparables en cuanto al tamaño y las 

características de su economía. Dicha asignación ofrece a 

cada miembro un activo que no le cuesta ningún valor; en tal 

sentido, si las tenencias de DEG de un país miembro superan 

el nivel asignado, se devenga intereses sobre el excedente, 



32

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE MAYO DEL 2022      No. 35,912

mientras que, si mantiene un nivel inferior al asignado, el país 

miembro paga intereses sobre el déficit, este último aplica a 

Honduras actualmente.

CONSIDERANDO: Que los países miembros del FMI 

pueden adquirir y vender DEG dentro de ciertos límites, 

estableciendo de hecho un mercado de DEG, en donde el 

FMI actúa como corredor y organiza las transacciones entre 

posibles compradores y vendedores de DEG sin costo. Cabe 

indicar que, por el uso de los DEG la tasa DEG para el período 

del 14 al 20 de febrero fue de 0.192%.

CONSIDERANDO: Que por medio de los oficios DPMF-

007-2022 y DPMF-013-2022  del 14 y 16 de febrero del 

2022, respectivamente; recibidos en esta el BCH el 14 y 17 

de febrero de 2022, en su orden; la SEFIN, en representación 

del Gobierno de la República, solicitó al BCH, con base en 

los artículos 40 de la Ley del Banco Central de Honduras, 

párrafo segundo, 75 de la Ley Orgánica del Presupuesto y el 

Decreto No.8-2022 del 15 de febrero de 2022, relativo a la 

declaración del Estado de Emergencia Fiscal y Financiera del 

Sector Público, un préstamo por doscientos treinta y nueve 

millones cuatrocientos veintidós mil sesenta y cinco DEG 

(DEG239,422,065.00), aproximadamente trescientos treinta 

y cinco millones novecientos setenta mil ciento cuarenta 

dólares de los Estados Unidos de América (EUA) con catorce 

centavos (US$335,970,140.14) como apoyo presupuestario, 

que será utilizado para realizar los pagos de vencimiento de 

deuda al primer trimestre de 2022. Los recursos utilizados 

para el otorgamiento del crédito en mención provendrían del 

aumento en las tenencias de DEG, asignadas para Honduras 

por parte del FMI en agosto de 2021, equivalente al monto 

por el cual se está solicitando el crédito de parte de la SEFIN.

CONSIDERANDO: Que el Directorio del BCH, mediante 

Resolución No.93-2/2022 emitida el 24 de febrero de 2022, 

resolvió por unanimidad de votos de sus miembros aprobar 

el otorgamiento de un crédito al Gobierno con fondos 

provenientes del aumento en la asignación de DEG por parte 

del FMI en agosto de 2021, solicitado por la SEFIN, por medio 

de los oficios DPMF-007-2022 y DPMF-013-2022 del 14 y 

16 de febrero de 2022, respectivamente, por un monto de 

doscientos treinta y nueve millones cuatrocientos veintidós mil 

sesenta y cinco DEG (DEG239,422,065.00), aproximadamente 

trescientos treinta y cinco millones novecientos setenta mil 

ciento cuarenta dólares de los EUA con catorce centavos 

(US$335,970,140.14) como apoyo presupuestario, que sería 

utilizado para realizar los pagos por el vencimiento del Bono 

Soberano por ciento sesenta y seis millones seiscientos sesenta 

y seis mil seiscientos sesenta y seis dólares de los EUA con 

setenta centavos (US$166,666,666.70) en marzo del presente 

año; así como para cubrir una parte de los otros vencimientos 

de la deuda externa e interna programados para marzo de 2022.

CONSIDERANDO: Que el 7 de marzo de 2022, se suscribió 

el Convenio de Crédito entre el Banco Central de Honduras y 

el Gobierno de la República, por intermedio de la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas, por doscientos 

treinta y nueve millones cuatrocientos veintidós mil sesenta 

y cinco DEG (DEG239,422,065.00), aproximadamente 

trescientos treinta y cinco millones novecientos setenta mil 

ciento cuarenta dólares de los EUA con catorce centavos 

(US$335,970,140.14), como apoyo presupuestario para 

atender la emergencia fiscal y financiera del sector público, 

el que sería destinado para el pago del vencimiento del Bono 

Soberano por ciento sesenta y seis millones seiscientos 

sesenta y seis mil seiscientos sesenta y seis dólares de los 

EUA con setenta centavos (US$166,666,666.70), así como 

para cubrir una parte de los otros vencimientos de la deuda 

externa e interna programados para marzo de 2022. Dicho 

otorgamiento de crédito al Gobierno fue ratificado mediante 

Decreto Ejecutivo Número PCM-01-2022, emitido por la 

Presidenta de la República en Consejo de Ministros el 1 de 



33

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE MAYO  DEL 2022      No. 35,912

marzo de 2022 y publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” 

el 3 de marzo de 2022; por lo que el 14 de marzo de 2022, 

el BCH desembolsó a la SEFIN un monto de trescientos 

treinta y un millones ochocientos veinticinco mil novecientos 

setenta y seis dólares de los EUA con cincuenta centavos 

(US$331,825,976.50).

CONSIDERANDO: Que la SEFIN, mediante Oficio DGCP-

GV-57/2022 del 15 de marzo de 2022, hace referencia a 

lo establecido en el Convenio de Crédito suscrito el 7 de 

marzo de 2022 antes mencionado, en el cual solicitó someter 

a aprobación del Directorio del BCH una modificación al 

Convenio firmado, en el sentido de ampliar el destino de los 

recursos con el fin de efectuar los pagos por servicio de la 

deuda externa e interna programada para el 2022, hasta cubrir 

la totalidad del monto autorizado. Asimismo, en dicho Oficio, 

explican que lo anterior se debió a que el banco custodio (The 

Bank of New York Mellon) mediante aviso de cobro, solicitó 

el pago del bono soberano por ciento sesenta y seis millones 

seiscientos sesenta y seis mil seiscientos sesenta y seis dólares 

de los EUA con setenta centavos (US$166,666,666.70), un 

día antes del vencimiento, en vista que el banco custodio 

lo transfirió a los inversionistas el 15 de marzo de 2022; 

en tal sentido la SEFIN, con el fin de reducir el riesgo de 

incumplimiento por diferencia de horarios entre América y 

Europa y considerando los procesos y tiempos administrativos 

y operativos, el vencimiento del bono soberano tuvo que 

ser cancelado mediante transferencia realizada con Oficio 

de Servicio de Deuda Electrónica (OSDE), donde la SEFIN 

autorizó se efectuara el débito correspondiente el 14 de marzo 

de 2022.

CONSIDERANDO: Que en el Oficio DGCP-GV-57/2022 

antes mencionado, la Sefin solicita confirmar si bajo el Convenio 

suscrito se podrían utilizar los fondos disponibles del crédito en 

mención para restituir los recursos por pagos de servicio de la 

deuda realizados con fondos nacionales en febrero y marzo de 

2022, antes de haberse recibido el desembolso. Sobre el particular, 

mediante correo electrónico del 24 de marzo de 2022, la Sefin 

remitió información adicional sobre los vencimientos de deuda 

pública que se restituirían para los meses de febrero y marzo; 

al respecto, el Convenio de Crédito suscrito el 7 de marzo de 2022 

entre el BCH y la Sefin, no contempla la restitución de la deuda por 

lo que para que la Sefin pudiese realizar este tipo de operación 

es necesario modificar los documentos legales mediante los cuales 

se aprobó y ratificó el otorgamiento del crédito antes citado. 

Cabe indicar que, de realizarse dicha modificación que permita 

efectuar una restitución de los fondos que se erogaron para cubrir 

los vencimientos de deuda externa en el BCH, esta Institución 

requeriría que la Sefin envíe instrucción oficial a través de oficio, 

conteniendo como mínimo la información siguiente: a) justificación 

del pago de deuda y bono soberano con otros fondos y no con los 

del préstamo en referencia, b) números de OSDE originales emitidos 

el 14 de marzo, fecha en la que se registró la transferencia de recursos 

al banco custodio, c) instrucción para las imputaciones correctas 

a las cuentas correspondientes, d) el valor de las comisiones 

cobradas por el BCH, y e) cualquier otra documentación que 

respalde la operación en referencia.

CONSIDERANDO: Que en los registros del BCH, el saldo 

al 27 de marzo de 2022 de la Cuenta Especial (No.11101-20-

000976-7 SF-BCH) de la Tesorería General de la República 

aperturada en el BCH, para los fondos provenientes del 

crédito en mención, se refleja un monto de trescientos treinta 

y un millones ochocientos veinticinco mil novecientos 

setenta y seis dólares de los EUA con cincuenta centavos 

(US$331,825,976.50), equivalente a ocho mil setenta y siete 

millones setecientos treinta y nueve mil doscientos noventa y 

tres lempiras con setenta y tres centavos (L8,077,739,293.73); 

denotando que a la fecha antes indicada, no se ha realizado 

débito alguno.



34

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE MAYO DEL 2022      No. 35,912

CONSIDERANDO: Que el crédito solicitado por la SEFIN, 

en representación del Gobierno, se enmarca dentro de lo 

establecido en el Artículo 40, párrafo segundo de la Ley del 

Banco Central de Honduras , que establece que la Autoridad 

Monetaria podrá otorgar créditos al Gobierno en casos de 

emergencia o de grave calamidad pública y su aprobación 

requerirá el voto unánime de los miembros del Directorio, 

así como, su ratificación mediante Decreto emitido por el 

Presidente de la República en Consejo de Ministros, debiendo 

darse inmediata cuenta al Congreso Nacional de la emisión 

del mismo.

CONSIDERANDO: Que mediante Resolución No.154-

3/2022 del 31 de marzo de 2022, el Directorio del Banco 

Central de Honduras, por unanimidad de votos de sus 

miembros, resolvió autorizar la modificación del numeral 

1 de la Resolución No.93-2022 del 24 de febrero de 2022, 

en lo relacionado al “Destino”, manteniendo inalterables las 

demás condiciones del crédito; asimismo, se autorizó a su 

Presidenta y Representante Legal para que suscribiera con la 

titular de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

en representación del Gobierno, el Addéndum al Convenio 

de Crédito entre el Banco Central de Honduras y el Gobierno 

de la República, por intermedio de la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Finanzas suscrito el 7 de marzo de 2022, 

en los términos establecidos en el documento denominado 

Addéndum que forma parte integral de dicha Resolución, una 

vez que la modificación del destino del préstamo otorgado 

sea ratificada mediante Decreto emitido por la Presidenta de 

la República en Consejo de Ministros, el cual deberá darse 

inmediata cuenta al Congreso Nacional.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 205 numeral 19) de 

la Constitución de la República, establece que es atribución 

del Congreso Nacional aprobar o improbar los contratos que 

lleven involucradas exenciones, incentivos y concesiones 

fiscales o cualquier otro contrato que haya de producir o 

prolongar sus efectos al siguiente período de Gobierno de la 

República; asimismo, mediante Decreto Legislativo No.2- 

2005 del 26 de enero de 2005, publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta” el 10 de marzo de ese mismo año, el Congreso 

Nacional interpretó el numeral 19) del referido artículo, en el 

sentido que los contratos a que se refiere el mismo comprenden 

todos aquellos que celebren las entidades del sector público, 

entendiéndose por sector público: el Poder Ejecutivo y sus 

dependencias, incluyendo órganos desconcentrados que le 

estén adscritos, las instituciones autónomas o descentralizadas 

y las municipalidades. Asimismo, el citado Artículo establece 

en su numeral 36), que corresponde al Congreso Nacional 

entre otros, aprobar o improbar los empréstitos o convenios 

similares que se relacionen con el crédito público, celebrados 

por el Poder Ejecutivo.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 

252 de la Constitución de la República, la Presidenta de la 

República convoca y preside el Consejo de Ministros, el cual 

se reunirá por iniciativa de la Presidenta para tomar resolución 

en todos los asuntos que juzgue de importancia nacional y 

para conocer de los casos que señale la Ley.

POR TANTO;

En uso de las facultades contenidas en los artículos 205 

numeral 19) y 36), 245 numerales 1), 11), 19), 20), 30) y 

45), 252 y 342 de la Constitución de la República; 1, 2, 5, 6, 

16, 29, 40 y 55 de la Ley del Banco Central de Honduras; 7, 

11, 17, 18, 22 numeral 13), 116 y 117 de la Ley General de 

la Administración Pública; 1, 69 y 73 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto; 1 y 2 de la Ley de Responsabilidad Fiscal; 48 y 

55 del Decreto No.107-2021 del 10 de diciembre de 2021 y 

publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” el 17 de diciembre 

de 2021, contentivo del Presupuesto General de Ingresos 

y Egresos de la República y sus Disposiciones Generales 

Ejercicio Fiscal 2022; 1, 2 y 4 del Decreto Legislativo No.8-

2022 del 15 de febrero de 2022 y publicado en el Diario 



35

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE MAYO  DEL 2022      No. 35,912

Oficial “La Gaceta” el 15 de febrero de 2022; 1 del Decreto 

Legislativo No.2-2005 del 26 de enero de 2005, publicado 

en el Diario Oficial “La Gaceta” el 10 de marzo de 2005; I, 

II, III, XV, XVII y XIX del Convenio Constitutivo del Fondo 
Monetario Internacional y en la resoluciones No.93-2/2022 
No.154-3/2022 del 24 de febrero de 2022 y 31 de marzo de 
2022, respectivamente; emitidas por unanimidad de votos de 
los miembros del Directorio del Banco Central de Honduras, 

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- Ratificar la Resolución No.154-3/2022 
del 31 de marzo de 2022, emitida por unanimidad de 
votos de los miembros del Directorio del Banco Central de 
Honduras, mediante la cual se autorizó la modificación del 
numeral 1 de la Resolución No.93-2/2022 del 24 de febrero 
de 2022, emitida por ese mismo Directorio, mediante la 
cual se aprobó el otorgamiento de un crédito al Gobierno 
con fondos provenientes del aumento en la asignación de 
Derechos Especiales de Giro (DEG), a favor de Honduras 
por parte del Fondo Monetario Internacional (FMI) en agosto 
de 2021, solicitado por medio de la Secretaría de Estado en 
el Despacho de Finanzas (SEFIN), considerando el actual 
estado de emergencia fiscal y financiera del sector público, 
con base en el Artículo 40, párrafo segundo de la Ley del 
Banco Central de Honduras, en lo relacionado al “Destino”, 
manteniendo inalterables las demás condiciones del crédito, 
que de ahora en adelante deberá leerse de la manera siguiente: 
“DESTINO: Apoyo presupuestario para atender la emergencia 
fiscal y financiera del sector público, destinándose al pago de 
los vencimientos de la deuda externa e interna programados 
para el 2022; asimismo, pueden ser restituidos con recursos 
del presente préstamo, los pagos del servicio de deuda que se 
efectuaron durante febrero y marzo de 2022, los cuales fueron 
realizados con recursos de la Cuenta Única de la Tesorería 
General de la República, en vista que el desembolso del crédito 
en mención se realizó el 14 de marzo de 2022.”
 
ARTÍCULO 2.- Facultar a la titular de la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Finanzas para que en representación 
del Gobierno suscriba con la Presidenta del Banco Central 

de Honduras, el Addéndum al Convenio de Crédito 
correspondiente.

ARTÍCULO 3.- Dar inmediata cuenta de la emisión del 
presente Decreto Ejecutivo al Congreso Nacional. 

ARTÍCULO 4.- El presente Decreto Ejecutivo entrará en 
vigencia el día de su publicación en el Diario Oficial “La 
Gaceta”.

Dado en Casa Presidencial en la ciudad de Tegucigalpa, 
municipio del Distrito Central, a los 29 días del mes de abril 
del año dos mil veintidós (2022).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO
PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

RODOLFO PASTOR DE MARÍA CAMPOS
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA

RIXI RAMONA MONCADA GODOY
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN



36

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 2 DE MAYO DEL 2022      No. 35,912

EDUARDO ENRIQUE REINA GARCÍA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL

PEDRO JOSÉ BARQUERO TERCERO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA

JOSÉ MANUEL MATHEU AMAYA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD

LUCKY HALACH MEDINA ESTRADA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE

JAIME ATILIO RODRÍGUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

EDUCACIÓN, POR LEY

MELINA NATALIE ROQUE SANDOVAL

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS

ERICK MEDARDO TEJADA CARBAJAL

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA

LESLY SARAHÍ CERNA

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL.

LUIS GUILLERMO CHÉVEZ CONTRERAS

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO, POR LEY

OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO


